**КИЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ
МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ**

Кваліфікаційна наукова праця
на правах рукопису

ПЛЮТА ОЛЕНА ПАВЛІВНА

УДК 392.81-044.922:316.7

ДИСЕРТАЦІЯ

**ТРАНСФОРМАЦІЯ НАЦІОНАЛЬНОЇ КУХНІ В УМОВАХ
СОЦІОКУЛЬТУРНИХ ЗМІН**

26.00.01 – теорія та історія культури (культурологія)

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата культурології

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело _____ О. П. Плюта

Науковий керівник: Русавська Валентина Андріївна, кандидат історичних наук, професор

Київ – 2018

АНОТАЦІЯ

Плюта О. П. Трансформація національної кухні в умовах соціокультурних змін.– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата культурології (доктора філософії) зі спеціальності 26.00.01 «Теорія та історія культури»(034 – Культурологія). – Київський національний університет культури і мистецтв, Міністерство культури України, Київ, 2018.

У дисертації з'ясовано особливості трансформації національної кухні в умовах соціокультурних змін, що дало змогу всебічно дослідити процеси, що відбуваються в культурі, зокрема в українській, сприяючи прогнозуванню її майбутнього як важливого напрямку збереження національних традицій і цінностей, у тому числі й кулінарних, у світовому загальнокультурному контексті.

У дослідженні використано міждисциплінарний підхід, що уможливило звернення до парадигми системності та наукового плюралізму, а також методологічних підходів, синтезованих із різних галузей соціогуманітаристики (культурологія, філософія, соціологія, етнографія, етнологія) з метою глибшого проникнення в сутність досліджуваного феномена й отримання максимально повного знання про нього.

Теоретичне підґрунтя дисертації склали: класичні праці теоретиків культури, присвячені проблемам онтології культури і культурогенезу (С. Безклубенко, М. Вебер, А. Флієр та ін.); праці, в яких їжа та харчування розглядаються з точки зору культурно-цивілізаційних чинників розвитку людства (Г. Зіммель, Ф. Бродель та ін.), та студії представників food studies (Т. Веблен, П. Бурдьє, Е. Ліч та ін.), які є спробою розробки цілісного знання про сферу харчування; дослідження, в яких зроблені спроби цілісного культурологічного аналізу сфери харчування (М. Монтанарі, Ж.-Ф. Ревель, М. Капкан, С. Кириленко та ін.); дослідження «навколокулінарної» тематики, які становлять суттєву частину історіографії

дисертації (Ж. А. Брійя-Саварен та ін.); праці, які інтегрують окремі аспекти досліджень у сфері харчування, зокрема: етнографічні – автори яких безпосередньо торкаються проблеми їжі в контексті повсякденності (Л. Артюх та ін.), матеріальної (М. Маркевич, М. Сумцов та ін.) та побутової культури (В. Наулко та ін.); філологічні – семантики харчових образів у художніх творах (В. Хіміч та ін.); етнолінгвістичні – діалектних і загальнонародних лексичних мовних одиниць (К. П'янкова та ін.); соціологічні – гастрономічних детермінант суспільного життя (В. Ніколенко), антропологічні – антропології харчування (А. Козлов та ін.); праці з історії їжі та окремих харчових продуктів (Ф. Фернандес-Арместо та ін.), а також нариси іноземних мандрівників і дипломатів про побут на українських теренах (Г. Л. де Боплан, Й. Г. Коль та ін.). Це дає підстави констатувати, що, незважаючи на зростання в сучасному суспільстві інтересу до гастрономічної проблематики, вивченням харчових практик переважно займаються етнографи/етнологи та фольклористи, а також класики історії культури, які заклали основи вивчення історії повсякденності. Відсутність системної уваги науковців до означеного питання актуалізує потребу культурологічного дослідження національної кухні як феномена соціальної культури, зокрема виявлення специфіки взаємовпливу національної кухні і соціальної культури в контексті соціокультурних змін.

Відповідно до об'єкта, предмета, мети та завдань дослідження вибудовано логіку і структуру роботи. Дисертація складається зі вступу, основної частини, висновків, списку використаних джерел. Основна частина має три розділи, які за змістом можна визначити як теоретичний, історичний і практичний.

У першому розділі розкрито стан наукової розробленості проблеми та джерельну базу дослідження, проаналізовано його поняттєво-категоріальний апарат, а також з'ясовано зміст кухні як складника соціальної культури. Зокрема, звернено увагу, що сфері гуманітарних досліджень їжі властива термінологічна невизначеність. Різноманітний характер цих досліджень

породжує багатоманітність значень та аспектів вивчення, що позначаються відповідними поняттями. Серед усього різноманіття термінів, що використовуються в гуманітарних дослідженнях їжі, поняття «гастрономічна культура», як одне з найуживаніших, набуває значного поширення в різних галузях знання. В науковий обіг цей термін був уведений у другій половині ХХ ст., проте й досі залишається неоднозначним: одні розглядають гастрономічну культуру як сукупність страв, типових для певного народу, а інші – як оцінювальну характеристику у сфері приготування та споживання їжі. Крім того, поняття «гастрономічна культура» часто ототожнюється з національною кухнею та національною кулінарною традицією. Однак між ними існують відносини цілого і частини. Національній кухні властивий репрезентативний характер, оскільки вона існує як сукупність страв-символів, тобто таких страв, які представляють цю культуру в ситуації міжкультурної взаємодії та ідентифікують індивіда як представника певної культури. Це репрезентативні страви конкретної кухні, що в сукупності відтворюють основні її характеристики. Національні страви є об'єктами матеріальної культури і становлять абсолютні цінності для кожного народу, що передаються з покоління в покоління.

Наголошено, що національна кухня є виразною характеристикою країни і народу, який вона представляє. Перебуваючи в прямій залежності від способу життя і навколишньої природи, пори року і сезону, місяця і циклу господарської діяльності, національна кухня – це явище соціальної реальності, найважливіша складова матеріальної культури, частина культури, духовного і художнього життя народу. Розгляд кухні в цьому контексті передбачає з'ясування змісту поняття соціальної культури як сукупності процесів соціального життя й умов повсякдення, до яких відноситься й кухня – складник культурної спадщини, як мова, література, мистецтво.

Звернено увагу на те, що кухня є складником соціальної культури, котра через їжу і ставлення до неї, з одного боку, актуалізує, продукує,

накопичує і транслює новим поколінням соціальний досвід у динаміці, а з іншого – постійно відновлюється і збагачується прийдешніми поколіннями через коди, схеми, програми й моделі поведінки та діяльності. Функціональний зміст кухні полягає у відображенні уявлень, цінностей, норм і правил поведінки суспільства чи окремої соціальної групи, забезпечуючи при цьому соціальну регуляцію та інтеграцію в межах суб'єктів соціальної культури.

У другому розділі національна кухня розглянута в якості засобу відображення соціокультурних змін, зокрема досліджено еволюцію національної кухні, особливості її трансформації у контексті сучасної культури, охарактеризовано їжу і кухню з точки зору їх символічного значення.

Відзначено, що передумови до виникнення національної кухні сформувалися в епоху Нового часу, для якого характерні істотні зміни у соціальній, економічній і політичній сферах життя. Образ національної кухні сформувався завдяки акумуляції різних регіональних та етнічних традицій, яким властивий локальний характер. Найбільш впливовими чинниками формування національної кухні є формування державних утворень, індустріалізація промисловості, у тому числі й харчової, розвиток сільського господарства, технологічні інновації, розвиток шляхів сполучення і транспорту, активізація міграційних потоків, урбанізація, а також секуляризація суспільства. Одним із визначальних чинників є природно-географічне розташування країни, що окреслює страви, які можна приготувати із продуктів, специфічних для цієї місцевості. Під впливом цих чинників національна кухня поступово формувалася і трансформувалася, допоки у ХХ ст. не виникла і не поширилася вишукана, або висока кухня, яка кардинально змінила ставлення до їжі та кухні в цілому, визначивши чимало нововведень у сфері кулінарії, котрі варто вважати радикальними. Натхненниками кулінарної революції стали шеф-кухарі провідних

ресторанів світу, які докорінно змінили не лише кулінарію, а й культуру споживання їжі.

На зміну характеру і змісту їжі суттєво вплинули такі нові типи раціональності, як рефлексивність, макдональдизація та ін. Істотні зміни в культурі харчування пов'язані також із символізацією їжі, що відображає перехід від споживання речей до споживання знаків.

Обґрунтовано, що національна кухня є національно-специфічним явищем культури, що формує систему ціннісно-сміслових і ментальних чинників, які репрезентують культуру, етнонаціональну самобутність нації, а також забезпечують єдність її представників та їх відмінність від інших. Функціональний зміст кухні полягає у відображенні уявлень, цінностей, норм і правил поведінки суспільства чи окремої соціальної групи, забезпечуючи при цьому соціальну регуляцію та інтеграцію в межах суб'єктів соціальної культури. Кухні притаманна певна репрезентативність: її цінності та смисли істотним чином впливають на соціальну поведінку людей певної спільноти. При цьому традиційна культура харчування підтримує етнічну ідентичність, виступає запорукою мультикультурної різноманітності світу, що переконливо свідчить про потребу культурологічної рефлексії.

У третьому розділі здійснено аналіз таких форм репрезентації гастрономічної культури, як кулінарне кіно і кулінарні телешоу, тематичні фестивалі і тури, а також обґрунтовано роль і значення гастрономічної дипломатії як важливого напрямку промоції країни та складника культурної політики.

Відзначено, що одними з найбільш ефективних способів розширення взаємодії представників різних культур на основі харчових практик є гастрономічні тури та гастрономічний фестивальний рух, які дають змогу виробити принципи співпраці на міжнародному рівні. Кулінарне кіно і кулінарні телешоу пристосовуються до запитів суспільства, експлікуючи норми і стереотипи, які формує сучасна культура, при цьому дають змогу

відійти від уніфікованих стандартів глобалізації. Ці форми гастрономічної рефлексії набувають дедалі більшого значення в контексті промоції національної держави як нові способи і напрями пізнання і презентації національних традицій, зокрема кулінарних.

Гастрономічна промоція держави стає важливим напрямом культурної дипломатії та вимагає її врахування у культурній політиці. Виникнення гастрономічної дипломатії пов'язане із всесвітньо-історичним контекстом взаємодії цивілізацій та культур. Подібна взаємодія актуалізувала ідею діалогового мислення і культурного синтезу, згідно з якою національна кухня стала одним із чинників взаєморозуміння та співпраці між народами. Сьогодні гастродипломатія – це мирне знаряддя м'якого впливу в дипломатії, зброя сучасної зовнішньої політики, дипломатії та економіки, а також інноваційний інструмент соціального та культурного обміну. Гастрономічна дипломатія повністю відтворює всі позитивні якості дипломатичних стосунків як м'якої сили не лише тільки для розв'язання конфліктів та пошуку взаєморозуміння між країнами, а й репрезентації їх культурних цінностей на міжнародній арені.

У висновках подано визначення ключових понять дослідження, зокрема запропоновано авторське тлумачення національної кухні як феномена соціальної культури, наведено функції національної кухні, визначальні чинники її прискореної трансформації, наголошено на ролі гастрономічних турів і гастрономічного фестивального руху як напрямів гастрономічної дипломатії, а також запропоновано шляхи підвищення ефективності репрезентації культури країни за допомогою національних кулінарних традицій.

Ключові слова: кухня, національна кухня, кулінарія, гастрономія, кулінарна культура, гастрономічна культура, національна кулінарна традиція, харчові практики.

SUMMARY

Pliuta O. Transformation of national cuisine in conditions of socio-cultural changes. – Scientific qualification work on the rights of a manuscript.

The thesis for the degree of Candidate of Cultural Studies (PhD) in specialty 26.00.01 "Theory and History of Culture" (034 – Cultural Studies). – Kyiv National University of Culture and Arts, Ministry of Culture of Ukraine, Kyiv 2018.

The thesis deals with the peculiarities of the transformation of the national cuisine in the conditions of socio-cultural changes, which allowed to fully investigate the processes occurring in the culture, including Ukrainian, helping to predict its future as an important direction of preserving national traditions and values, including culinary, general cultural context in the world.

An interdisciplinary approach is used in the study and it made it possible to address the paradigm of systematic and scientific pluralism as well as methodological approaches synthesized from various branches of socio-humanitarianism (cultural studies, philosophy, sociology, ethnography, ethnology) with the purpose of deeper penetration into the essence of the phenomenon under study and obtaining the most complete knowledge of it.

The theoretical basis for the thesis are: classical works of cultural theorists on the problems of ontology of culture and culturogenesis (S. Bezklubenko, M. Weber, A. Flyer and others); works in which food and nutrition are considered from the point of view of the cultural and civilizational factors of the mankind development (G. Simmel, F. Braudel and others), and researches of food studies (T. Veblen, P. Bourdieu, E. Leach and others), which are an attempt to develop a holistic knowledge of the field of nutrition; researches in which attempts of holistic culturological analysis of the sphere of nutrition are made (M. Montanari, J.-F. Revel, M. Kapkan, S. Kyrylenko and others); study of "Co-culinary" issues, which are an essential part of historiography thesis (J. A. Brillat-Savarin and others); works that integrate some aspects of research in the nutrition field, such

as: ethnographic – authors directly affect the food problem in the context of everyday life (L. Artyukh and other), material (M. Markevich, M. Sumtsov and others) and culture in everyday life (V. Naulko and others); philological – semantics of food images in works of art (V. Khimich and others); ethnolinguistic – dialectal and universal lexical linguistic units (K. Pyankova and others); sociological – gastronomic determinants of social life (V. Nikolenko), anthropological – nutrition anthropology (A. Kozlov and others); works on the history of food and individual food products (F. Fernandez-Armestó and others), as well as sketches of life of foreign travelers and diplomats in Ukraine (G. L. de Beauplan, J. G. Kohl and others). This suggests that despite the growth of interest in gastronomic issues in contemporary society, the study of food practices is mainly made by

[…]


У сфері культурної політики державі потрібно зробити такі важливі кроки: готувати фахівців із культурної, зокрема кулінарної, дипломатії для виконання функцій спеціального аташе з культури у представництвах ЄС; відпрацювати і скоординувати спільні дії держави та приватних меценатів-сподвижників у цій сфері, особливо на регіональному рівні; більше уваги приділяти поінформованості: на офіційних сайтах регіонів розміщувати детальну інформацію про цікаві місцеві свята і події, а особливо – про незвичні страви, напої, продукти; відшукувати нові методи фінансування і нових партнерів, у тому числі приватних; поєднувати можливості власних культурних організацій і держав-партнерів, зокрема через інститути культури і дипломатичних працівників закордоном, поєднувати заходи із представлення культури своєї країни із частуванням стравами та напоями національної кухні.

ВИСНОВКИ

У **Висновках** узагальнено результати дослідження, які свідчать про комплексний характер з'ясування трансформацій національної кухні в умовах соціокультурних змін.

1. Обґрунтовано авторське розуміння національної кухні як сукупності страв, а також відповідного стилю їх приготування, характерним для якого є використання специфічних для певної країни продуктів та технологій їх перероблення. У широкому розумінні національна кухня оформлює харчові практики у схвалені культурою форми і коди, репрезентуючи відповідні національно-культурні традиції, тому її дослідження потрібно доповнити такими об'єктами, як їжа і спосіб харчування, котрі разом утворюють складнопідпорядковану ієрархічну соціально-культурну систему – гастрономічну культуру народу.

Гастрономічна культура – це сукупність цінностей і норм, які регулюють харчові практики спільності людей, маркер стійких культурних значень їжі, що поділяються носіями певного соціуму, а також транслиуються за його межі. Формами репрезентації гастрономічної культури є кулінарна культура (технологія приготування страв), культура прийняття їжі (межі соціально значущого і схваленого у сфері прийняття їжі), гастрономічна рефлексія як уявлення про їжу і кухню та її роль у житті людини й суспільства (трактати про їжу, літературні твори, присвячені харчуванню, а також куховарські книги та паремійна література) (М. Капкан). Гастрономічну рефлексію варто доповнити такими формами, як: кулінарне кіно і кулінарні телешоу, наукові розвідки у сфері гастрономії, гастрономічні фестивалі й тури, гастрономічна дипломатія.

2. Національна кухня на рівні харчових практик тісно пов'язана із соціокультурним контекстом. Вона відображає вкоренене й ціннісно закріплене співжиття членів спільноти та забезпечує в суспільстві: соціальну регуляцію (детермінація поведінки та інтерпретація фактів крізь призму їжі та харчування); інтеграцію на рівні культури повсякденності (об'єднання на основі національних кулінарних традицій); інкультурацію (оволодіння кулінарним досвідом нації); ідентифікацію (ототожнення з конкретно національною кулінарною традицією); трансляцію соціокультурного досвіду (передання харчових кодів); міжкультурну комунікацію (як засіб спілкування між представниками різних культур); виконує символічно-репрезентативну (за допомогою страв-символів презентує кулінарну культуру і значення страви чи продукту) та статусну функції (на основі харчових уподобань індивіда визначається його становище в соціальній ієрархії) тощо. Фактично національна кухня на рівні людини демонструє специфіку культурного розвитку нації.

3. Культурно-цивілізаційними чинниками формування національної кухні є: природно-географічні умови, становлення національних держав, пов'язане з інтеграційною визначеністю зовнішніх кордонів культури та диференціацією відмінностей у харчових практиках на рівні етносів; виокремлення й наповнення змістом понять «нація», «національне»; розвиток шляхів сполучення та активізація міграційних потоків, що поряд з дедалі зростаючою мобільністю населення призвело до появи нових інгредієнтів у кухнях різних народів; розвиток промисловості й сільського господарства (зміни на рівні вирощування і кулінарної переробки продуктів харчування); секуляризація суспільства, яка призвела не лише до послаблення домінування релігійних норм, а й до необхідності формування світської культури і відповідних традицій, зокрема на рівні повсякденності. Згодом до цих чинників додалися й інші,

які мали істотні соціокультурні наслідки: індустріалізація промисловості, розвиток науки і транспорту, технологічні інновації тощо.

4. Визначальними чинниками прискореної трансформації національної кухні стали процеси культурної уніфікації та інтеграції, індустріалізація, американізація та вестернізація сфери харчування, що зумовило появу «космополітичної» та «гібридної» їжі. Нові форми їжі позбавлені конкретного культурного сенсу, вони виникли поза певними національними цінностями й нормами, кулінарними традиціями. Втрата гастрономічної автентичності може стати одним із шляхів втрати національної ідентичності, позаяк так звана їжа «промислового» типу стає потужною зброєю глобалізації, найбільше загрожуючи кухням традиційних культур. Водночас завдяки такій їжі людина має змогу пізнати культури інших країн.

Професіоналізація кухні, що проявилася у виробленні нових стандартів приготування і подавання страв, а також прагненні до експериментів, розроблення нових технологій і концепцій, ознаменувала собою якісно новий етап становлення кухні як характерного стилю приготування страв та високої кухні – втілення кулінарної майстерності на рівні стандартів кулінарної естетики. На прикладах становлення і поступових культурно-цивілізаційних змін у цій важливій сфері можна відстежити трансформацію соціальної культури, зокрема в контексті поступової трансформації її утилітарних і соціально-регулятивних функцій (і на індивідуально-психологічному, і на колективно-груповому рівні).

5. Національна кухня, кулінарія, кулінарні традиції формуються протягом тривалого культурно-цивілізаційного періоду, а тому досить стійко втримують століттями сформований багатий матеріал, який є підставою для виокремлення аксіологічно-сміслових, міфологічних,

релігійних та експерієнціальних перспектив і преференцій національної культури.

Харчовий код культури може стати одним із базових, а їжа – набувати ціннісно-символічних конотацій, стаючи номінатором традиційних культурних цінностей та навіть джерелом метафоричної інтерпретації різних соціокультурних явищ. Інформативні коди їжі виникають у процесі комунікації, вони тісно пов'язані із соціальним, культурно-історичним і навіть міфологічним контекстом. Харчовий код репрезентується на речовому, або предметному, і вербальному, або мовному, рівнях, що тісно взаємопов'язані між собою. На речовому рівні харчовий код представлений традиційними продуктами харчування і стравами національної кухні, які набувають ознак маркерів національної ідентичності, засобами асоціативних характеристик певного народу; на вербальному – кулінаронімами. Так, «сало», «борщ», «вареники» формують пареміологічний фонд української культури, вони фактично стали прикметними ознаками сучасного українського кулінарного дискурсу.

Кулінарні символи виникають у певному історико-культурному контексті соціокультурної реальності, а тому як маркери соціокультурних процесів є головним засобом «утримання» і трансляції культурних змістів конкретної епохи. Особливу роль кулінарні символи відіграють у міжпоколіннєвій трансляції цінностей культури. Розуміння кулінарних символів сприяє уведенню людини до культурного простору, налагодженню діалогу між поколіннями та народами.

6. Кулінарне кіно та кулінарні телешоу як форма гастрономічної рефлексії не лише формують гастрономічну культуру, стаючи своєрідним індикатором її рівня, а й пристосовуються до запитів суспільства, експлікують норми і стереотипи сучасної культури, водночас даючи змогу відійти від уніфікованих стандартів глобалізації. Формами

гастрономічної рефлексії також є гастрономічні тури і гастрономічний фестивальний рух – ефективні засоби розширення взаємодії між представниками різних культур на основі харчових практик та практичний шлях вироблення принципів співпраці на міжнародному рівні. Гастрономічні тури і фестивалі набувають дедалі більшого значення в контексті промоції держави як культурно-просвітницькі інтеракції та нові форми пізнання і презентації національних традицій, зокрема кулінарних, відіграючи важливу роль у формуванні бренду країни. З їх допомогою гастрономічна дипломатія як різновид публічної дипломатії реалізує комплекс заходів з підтримки зовнішніх зв'язків країни, просування її інтересів, формування уявлення про культуру за допомогою національної гастрономічної культури, до якої входять такі явища, як кухня, їжа, традиції споживання.

Відтак гастрономічна промоція держави стає важливим напрямом культурної дипломатії, що потребує її врахування у культурній політиці.

7. Для ефективної репрезентації культури країни за допомогою національної кухні держава повинна насамперед усвідомити її цінність і корисність та зробити такі практичні кроки: 1) готувати фахівців з культурної, зокрема кулінарної, дипломатії для виконання функцій спеціального аташе з культури у представництвах ЄС; 2) відпрацювати і скоординувати спільні дії держави та приватних меценатів-сподвижників, особливо на регіональному рівні; 3) більше уваги приділяти поінформованості: на офіційних сайтах регіонів розміщувати детальну інформацію про цікаві місцеві свята і події, а особливо – про традиційні страви, напої, продукти; 4) формувати громадську думку про гастрономічні тури і фестивалі як дієву форму не лише збереження національних кулінарних традицій, а й залучення країни, регіону в світові глобалізаційні процеси; 5) відшукувати нові методи фінансування і нових партнерів, у т. ч. приватних, для забезпечення репрезентації традицій

національної кухні; 6) враховувати можливості власних культурних організацій, а також держав-партнерів, зокрема через інститути культури і дипломатичних працівників за кордоном; 7) поєднувати заходи із презентації культури країни із частуванням стравами і напоями національної кухні.

Дисертація не вичерпує всіх аспектів вивчення національної кухні та її трансформацій. Концептуалізація культурологічних знань у цьому напрямі потребує детального аналізу соціокультурних чинників формування національної кухні, зокрема української.
