ВІДГУК

офіційного опонента доктора культурології, доцента

Яковлева Олександра Вікторовича

на дисертацію Плюти Олени Павлівни «Трансформація

національної кухні в умовах соціокультурних змін»,

поданої на здобуття наукового ступеня кандидата культурології

за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури (культурологія)

Актуальність дослідження Плюти О.П. зумовлена зростаючим інтересом до проблематики, пов'язаної зі сферою харчування, позаяк кухня є транслятором традиційних цінностей і своєрідним індикатором та маркером соціокультурних змін. Крім того, дослідження кухні як одного з базових інститутів культури досі не набули відповідного теоретико-дослідницького статусу в змісті і основних напрямках культурологічного знання. Ґрунтовного вивчення кухні потребує з огляду на її численні трансформації та необхідність вироблення механізмів збереження неповторного колориту кулінарних традицій. Відтак аналіз кухні як маркера соціокультурних змін та засобу промоції національної культури країни актуалізує дослідження її трансформацій у межах культурології.

Відповідно до мети роботи - з'ясувати особливості трансформації національної кухні під впливом соціокультурних змін - визначено об'єкт та предмет дослідження. Так, об'єктом є національна кухня як феномен соціальної культури. Таке формулювання є виправданим, оскільки національна кухня набуває ознак явища соціальної реальності, найважливішої складової матеріальної культури, частини культури, духовного та художнього життя народу, перебуваючи в безпосередній залежності від способу життя і навколишньої природи, пори року і сезону, місця і циклу господарської діяльності. Фактично дисертант розглядає кухню як соціальний досвід, закріплений у звичаях і моралі,

який транслюється з покоління в покоління, й, на цій підставі, трактує кухню як складову соціальної культури, котра через їжу і ставлення до неї, з одного боку, актуалізує, продукує, накопичує та транслює новим поколінням соціальний досвід у певній динаміці, а з іншого - постійно відновлюється і збагачується прийдешніми поколіннями через коди, схеми, програми й моделі поведінки та діяльності.

У дослідженні використано міждисциплінарний підхід, що уможливило звернення до парадигми системності та наукового плюралізму, а також методологічних підходів, синтезованих із різних галузей соціогуманітаристики (культурологія, філософія, соціологія, етнографія, етнологія) з метою глибшого проникнення в сутність досліджуваного феномена й отримання максимально повного знання про нього. Зважаючи на різноплановий характер цих досліджень, дисертантом констатовано багатоманітність значень та аспектів вивчення, що позначаються відповідними поняттями. Відтак, автором запропоновано авторське трактування ключових термінів дослідження: «національна кухня», «гастрономічна культура», «гастрономічна дипломатія» та ін.

Так, національна кухня розуміється дисертантом не лише як сукупність страв та відповідний стиль їх приготування, характерним для якого є використання специфічних для певної країни продуктів та технологій їх перероблення, а й як феномен, що оформлює харчові практики у схвалені культурою форми і коди, репрезентуючи відповідні національно-культурні традиції – саме тому дослідження доповнюється такими об'єктами, як їжа і спосіб харчування, котрі разом утворюють складно підпорядковану ієрархічну соціально-культурну систему – гастрономічну культуру народу. Гастрономічна культура, за автором, – «це сукупність цінностей і норм, які регулюють харчові практики спільності людей, маркер стійких культурних значень їжі, що поділяються носіями певного соціуму, а також транслюються за його

межі. Формами репрезентації гастрономічної культури є кулінарна культура..., культура прийняття їжі ..., гастрономічна рефлексія як уявлення про їжу і кухню та її роль у житті людини й суспільства» (с. 167 дисертації).

На особливу увагу заслуговує твердження дисертанта про те, що національна кухня відображає «внормоване й ціннісно закріплене співжиття членів спільноти та забезпечує в суспільстві: соціальну регуляцію (детермінація поведінки та інтерпретація фактів крізь призму їжі та харчування); інтеграцію на рівні культури повсякденності (об'єднання на основі національних кулінарних традицій); інкультурацію (оволодіння кулінарним досвідом нації); ідентифікацію (ототожнення з конкретною національною кулінарною традицією); трансляцію соціокультурного досвіду (передання харчових кодів); міжкультурну комунікацію (як засіб спілкування між представниками різних культур); виконує символічно-репрезентативну (за допомогою страв-символів презентує кулінарну культуру і значення страви чи продукту) та статусну функції (на основі харчових уподобань індивіда визначається його становище в соціальній ієрархії) тощо» (с. 168 дисертації). Фактично національна кухня на рівні людини демонструє специфіку культурного розвитку нації. Це положення є істотним здобутком дисертанта і свідчить про незаперечну новизну цього дослідження.

Дисертантом обґрунтовано, що «функціональний зміст кухні полягає у відображенні уявлень, цінностей, норм і правил поведінки суспільства чи окремої соціальної групи, забезпечуючи при цьому соціальну регуляцію та інтеграцію в межах суб'єктів соціальної культури» (с. 61 дослідження). Крім того, дисертантом наголошується, що кухні притаманна певна репрезентативність: її цінності та смисли істотним чином впливають на соціальну поведінку людей певної спільноти. При

цьому традиційна культура харчування підтримує етнічну ідентичність, виступає запорукою мультикультурної різноманітності світу

Вагомим досягненням дисертанта є також доповнення визначення гастрономічної культури такими важливими формами її репрезентації, як кулінарне кіно і кулінарні телешоу, наукові розвідки у сфері гастрономії, гастрономічні фестивалі й тури, гастрономічна дипломатія. Дисертантом також розмежовано поняття «кулінарна дипломатія» та «гастрономічна дипломатія», що свідчить про глибоку проникність у суть досліджуваного явища.

Дисертантом використано значний масив джерел та справедливо звернено увагу на майже повну відсутність в Україні праць культурологічного характеру із зазначеної проблеми. Єдиним дисертаційним дослідженням, дотичним до розгляду проблематики харчування і харчових практик, є докторська дисертація В. Ніколенка, виконана в межах соціологічних наук. Це вкотре переконує про актуальність та своєчасність дисертації Плюти О.П.

Заслуговує на увагу здійснений дисертантом ґрунтовний аналіз тенденцій розвитку національної кухні у просторі сучасної культури. Зокрема теза про те, що нові форми їжі (космополітична та гібридна) позбавлені конкретного культурного сенсу, вони виникли поза певними національними цінностями й нормами, кулінарними традиціями. На цій підставі зроблено висновок, що втрата гастрономічної автентичності може стати одним із шляхів втрати національної ідентичності, позаяк так звана їжа «промислового» типу стає потужною зброєю глобалізації, найбільше загрожуючи кухням традиційних культур.

Відповідно актуалізується потреба у розробці концепції збереження національних кулінарних традицій - гастрономічна промоція держави має стає важливим напрямом культурної дипломатії, що потребує її врахування у культурній політиці. Дисертантом

запропоновано певні кроки для ефективної репрезентації культури країни за допомогою національної кухні, розроблені на підставі аналізу зарубіжного досвіду у цьому напрямі. Звертає на себе увагу теза про потребу готувати фахівців з культурної, зокрема кулінарної, дипломатії для виконання функцій спеціального аташе з культури у представництвах ЄС, як це зроблено за кордоном.

Здійснений аналіз українського та зарубіжного досвіду проведення гастрономічних фестивалів та гастрономічних турів, дає дисертанту обґрунтовані підстави визнати ці форми гастрономічної рефлексії новими формами пізнання і презентації національних традицій, зокрема кулінарних, відіграючи важливу роль у формуванні бренду країни. З їх допомогою гастрономічна дипломатія як різновид публічної дипломатії реалізує комплекс заходів з підтримки зовнішніх зв'язків країни, просування її інтересів, формування уявлення про культуру за допомогою національної гастрономічної культури, до якої входять такі явища, як кухня, їжа, традиції споживання. «Виникнення гастрономічної дипломатії пов'язане із всесвітньо-історичним контекстом взаємодії цивілізацій та культур. Подібна взаємодія актуалізувала ідею діалогового мислення і культурного синтезу, згідно з якою національна кухня стала одним із чинників взаєморозуміння та співпраці між народами» зазначає дисертант на с. 166 дослідження.

Отже, дисертаційне дослідження Плюти О.П. відзначається фундаментальністю та ґрунтовністю дослідження. Структура дисертації є чіткою. Її логіку підпорядковано вирішенню сформульованих дослідницьких завдань. Не викликають зауважень формулювання мети, завдань, об'єкта та предмета дослідження. Наприкінці кожного розділу подано чіткі стислі висновки, які відповідають тексту дослідження.

Основні наукові результати, висновки і рекомендації дослідження є достовірними внаслідок оперування досконалим теоретико-

методологічним інструментарієм та залученням значного масиву перевірених фактів, положень, концептуальних підходів. Залучений автором значний обсяг джерел інформації (357 позицій) надає обґрунтованості, достовірності та об'єктивності висновкам та узагальненням роботи.

Отже, виходячи з аналізу основної частини дисертації, можна констатувати, що мета дисертаційної роботи в ході здійснення дослідження досягнута, а дисертація є завершеною науковою кваліфікаційною працею. Результати дисертаційного дослідження характеризуються теоретичною та практичною значущістю.

Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави стверджувати, що за структурою та змістом він відповідає вимогам МОН України. У тексті автореферату відображено основні положення, зміст, результати і висновки здійсненого Плютою О.П. дисертаційного дослідження. Зміст автореферату та основні положення дисертації - ідентичні.

Разом з тим, зважаючи на дійсну ґрунтовність дослідження Плюти О.П., сама робота провокує до певних зауважень, роздумів та запитань.

Становлення гуманітарного знання про сферу харчування багато в чому спирається на загальну логіку розвитку досліджень культури повсякденності. Отже, відповідно, розгляд гастрономічної культури як феномена культури повсякденності у культурологічному дискурсі вимагає звернення до класичних праць теоретиків повсякденності, які або безпосередньо зачіпають проблему їжі в контексті повсякденності, або присвячені загальним питанням філософського, соціологічного, культурологічного осмислення повсякденності. Взагалі, Плюта О.М. вельми ретельно опрацювала культурологічний дискурс з проблематики дисертації, але на жаль поза увагою шановної Олени Павлівни залишилися досить значимі роботи відомих вчених Х. Абельса, Б.

Вальденфельса, П. Бергера, А. Лефевра, Т. Лукмана, розгляд яких, на наш погляд, надав би ще більшої ґрунтовності науковій базі дослідження.

В умовах глобалізаційних процесів сучасності проблема діалогу культур набуває особливої актуальності. Як зберегти свої культурні корені, відстояти «своє» і не розчинитися в «чужому», при цьому збагативши власну культуру найкращими здобутками світової спільноти, - основні питання діалогу культур сьогодення. У дисертації Ви розглядаєте кухню, в тому числі у аспекті взаємодії культур, тому виникають відповідні запитання: Наскільки значна роль діалогу культур в сучасному глобальному світі щодо трансформації національних кухонь? Чи можемо ми говорити про виникнення такого поняття у світі як мультинаціональна кухня, можливо універсальна кухня?

Як фахівцю з теорії та історії культури, хотілося би бачити у Вашій роботі більш широкого відображення процесів трансформації саме української кухні у історико-культурному контексті розвитку України. Якщо розглядати такі категорії, як: традиційна українська кухня, українська кухня радянського періоду і сучасна українська кухня - наскільки вони є ідентичними, наскільки різними та яким чином соціокультурні процеси, що відбувалися і відбуваються в українському суспільстві ХХ-ХХІ ст., або якісь зовнішні фактори, найбільше впливали на розвиток національної кулінарії України?

Загалом висловлені зауваження та не ставлять під сумнів вагомість отриманих наукових результатів.

Аналіз дисертації та автореферату Плюти О.П. свідчить, що поставлена у дослідженні мета досягнута, основні завдання успішно вирішені. Дисертація є самостійною і завершеною працею, яка свідчить про наукову зрілість її автора. Робота оформлена відповідно до державного стандарту. Науковий доробок автора є вагомим внеском у з'ясування особливостей трансформації національної кухні в умовах

соціокультурних змін, що дало змогу всебічно дослідити процеси, що відбуваються в культурі, зокрема в українській, сприяючи прогнозуванню її майбутнього як важливого напрямку збереження національних традицій і цінностей, у тому числі й кулінарних, у світовому загальнокультурному контексті.

Отримані результати мають практичне значення і можуть бути використані в науковій та практичній діяльності.

Дисертація та автореферат Плюти Олени Павлівни «Трансформація національної кухні в умовах соціокультурних змін» виконані на належному науковому рівні, відповідають вимогам МОН України та пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 (зі змінами), які висуваються до кандидатських дисертацій та відповідають паспорту обраної спеціальності, а її автор заслуговує на присвоєння наукового ступеня кандидата культурології за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури.

Офіційний опонент:

доктор культурології, доцент,

професор кафедри естрадного виконавства

Національної академії керівних кадрів

культури і мистецтв

Яковлев О.В.

*Копія отримано 19.03.2018р.
Генеральний секретар НАМА /А.М. Біднишська/*